

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
Term-End Examination

December, 2022

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section. 2×20=40

1. Discuss the rationale behind import substitution strategy for industrialisation. Explain the appropriate tools for implementing this strategy.
2. Critically examine the modern theory of international trade with special reference to intra-industry trade and economies of scale.
3. What is 'trade-in-services' ? Explain the different modes of 'trade-in-services' as mentioned in the General Agreement on Trade-in-Services (GATS).
4. Discuss India's trade policy reforms in the post-1991 period. Examine the impact of reforms on recent trends in India's Balance of Payments.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section.

5×12=60

5. Describe the salient features of Bretton Woods system. Is this system relevant in the present context ?
6. What does capital account convertibility imply ? Why has India been slow on capital account convertibility ?
7. What do you understand by 'Terms of Trade' ? Explain and distinguish between :
 - (a) Single factorial terms of trade
 - (b) Double factorial terms of trade
8. What is meant by surplus or deficit in Balance of Payments ? What purpose do the autonomous and accommodating items serve in Balance of Payments ?
9. Critically examine the case for trade protection. Discuss the various tariff and non-tariff barriers to protect trade.
10. What are the current issues regarding agriculture and services sector concerning India in WTO ?
11. Are the regional trading arrangements building blocks or stumbling blocks to a multilateral trading system ? Explain.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. औद्योगीकरण के लिए आयात प्रतिस्थापन रणनीति के पीछे तर्कों की चर्चा कीजिए । इस रणनीति को लागू करने के लिए उपयुक्त साधनों की व्याख्या कीजिए ।
2. अंतः-उद्योग व्यापार और पैमाने की मितव्ययिताओं के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
3. 'सेवाओं में व्यापार' से क्या अभिप्राय है ? सेवाओं में व्यापार से संबंधी सामान्य करार (जी.ए.टी.एस.) में उल्लिखित 'सेवाओं में व्यापार' के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए ।
4. 1991 के बाद की अवधि में भारतीय व्यापार नीति में हुए सुधारों की चर्चा कीजिए । इन सुधारों का भारतीय भुगतान शेष में हाल के रुझानों पर हुए प्रभावों की समीक्षा कीजिए ।

भाग ख

इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. ब्रेटन वुड्स प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । वर्तमान संदर्भ में क्या यह प्रणाली प्रासंगिक (उपयुक्त) है ?
6. पूँजी खाता परिवर्तनीयता का क्या तात्पर्य है ? पूँजी खाता परिवर्तनीयता के संबंध में भारतीय नीति धीमी (विलंबकारी) क्यों है ?
7. 'व्यापार की शर्तों' से आप क्या समझते हैं ? निम्नलिखित अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए और उनमें अंतर स्पष्ट कीजिए :
(क) एकल साधन (घटकीय) व्यापार की शर्तें
(ख) द्वैत साधन (घटकीय) व्यापार की शर्तें
8. भुगतान शेष में आधिक्य (बेशी) अथवा घाटे से क्या अभिप्राय है ? स्वायत्त एवं समायोजक (मुद्रव्वती) मदों का भुगतान शेष (भुगतान संतुलन) में क्या प्रयोजन है ?
9. व्यापार संरक्षण की स्थिति की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । व्यापार संरक्षण के संबंध में विविध टैरिफ (प्रशुल्क) और गैर-टैरिफ (गैर-प्रशुल्क) बाधाओं की चर्चा कीजिए ।
10. डब्ल्यू.टी.ओ. में भारत से संबंधित कृषि एवं सेवा क्षेत्र के संबंध में वर्तमान मुद्दे क्या हैं ?
11. क्या क्षेत्रीय व्यापार प्रबंध, बहुदेशीय (बहुपक्षीय) व्यापार पद्धति के लिए ठोस खंड बनाते हैं या फिर लड़खड़ाते हुए खंड ? व्याख्या कीजिए ।